En cambio, no se observaba el mismo modo entre las personas humildes de la plebe, sino que existían modos muy diferentes. Sin embargo, mencionaré solamente uno bastante usado, que era éste.

En primer lugar, los propios padres de los mismos jóvenes que debían ser unidos, o los parientes cercanos, si habían muerto los padres, hablaban entre sí acerca del matrimonio y llegaban a un acuerdo, sin embargo, no enviaban mutuamente los dones, ni el sacerdote acompañaba a la novia como en el caso de los nobles, sino que el esposo simplemente daba a la novia algunos regalos, o un vestido, o pan, o algo parecido a aquello que ellos mismos usan en la comida o en el vestido. Y lo mismo hacía la novia, cuando no eran tan pobres que no pudiesen hacer esto. Sin alguna expresión oral de consentimiento, los jóvenes llegaban a un acuerdo según lo dicho por los padres. Y el padre de la novia amonestaba a su hija diciendo: *De ninguna manera dejes a tu propio varón en el lecho durante la noche, y de ninguna manera vayas a otra parte a cometer algún adulterio. Cuídate para que tú no hagas maldades. Serás augurio para mí. Y, si haces el mal, no vivirás largo tiempo sobre la tierra.*

Occident te, simul et me, si adulterium commiseris. Istis modis (vt in plurimum) infimi homines iungebantur: vel quia parentes loquebantur inter se, vel quia domini, seu patres familias conueniebant loquentes de matrimonio, sine expressione consensus ipsorum qui iungebantur. Dubium quippe non est talem contractum esse matrimonium, quandoquidem inter se conueniebant animo non diuertendi, sed perpetuo manendi in vnum. Et iste erat mos inter eos, vt postquam parentes, vel cognati conuenerant de matrimonio, ante quam carnaliter iungerentur sponsus et sponsa, sponsus quatuor diebus continuis ibat in montem, et adducebat ligna, quae cremabantur in templis idolorum. Et sponsa verrebat domum, et magnam partem viae, qua perueniebat sponsus in domum sponsae. Haec erant tanquam praecationes quaedam, quibus orabant Deos suos, vt bene inter coniugatos eueniret. Et istis consummatis quando carnaliter conueniebant. Primo dicebat sponsus sponsae, vt eum cooperiret veste, et remanebant tanquam uxorati. Aliqui vero non expectabant quartum diem, sed in secundo, vel tertio conueniebant. Alij vero plures expectabant dies. Hoc enim ad libitum fiebat. Ex omnibus his ostenditur inter eos esse matrimonium legitimum: quia non vaga erat coniunctio, et incerta inter eos, sed erat certi viri, ad certam foeminam.

Praeter istum communem modum coniunctionis erant alij plures,¹¹ quando inter se secrete conueniebant duo, ipsis parentibus proprijs, et cognatis ignorantibus, primo, quando duo, vir et foemina amore incitati dicebant inter se, tu mihi praedium coles: ego tibi vestimenta texam: ego tibi similiter panem decoquam, et alia victui necessaria ministrabo. Et tandem, vel vir, vel foemina sic conueniebant, vt vellent inter se iungi ad communicationem operum. Aliqua quippe sunt, quae pertinent ad foeminas, quae masculus nescit operari. Et similiter aliqua pertinent ad masculos, quae foemina nescit. Ob quod Aristoteles vocat istam coniunctionem naturalem viri et foeminae.¹² Sicque erat consuetum inter eos iste modus coniunctionis, vt vno haec loquente, siue masculus, siue foemina, alio tacente, simul statim coniungerentur, et conuenirent in vnum, tanquam maritus et uxor, sine expressione alia consensus: et sine hoc, quod parentes, vel consanguinei loquerentur de matrimonio. Forte iste modus coniunctionis posset esse dubius apud aliquem, nunquid per hoc sit matrimonium sine expressione alia consensus. Sed credo pro certo esse huiusmodi coniunctionem matrimonium, etiam si non fuerit expressio alia consensus, dummodo inter se tales conuenerint voluntarie ad communicationem operum.¹³ Nam coniunctionem maris et foeminae in matrimonio dicimus esse naturalem, quia id natura docet,¹⁴ ob quod affirmamus et reperiri inter infideles, inter quos naturalia adhuc manent integra: